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Бухгалтерская отчетность
ГИР БО (Государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности)

 

В мае 2020 года будет доступен для всех пользователей интернет-сервис ГИР БО, позволяющий 

бесплатно получить информацию о бухгалтерской (финансовой) отчетности любой организации. 

Также будет возможность получить экземпляр отчетности, подписанный электронной подписью 

ФНС России.

 

Для получения всего массива информации заинтересованным пользователям будет доступно 

платное абонентское обслуживание.

Внесены изменения в формы и порядок заполнения бух. отчетности.



ПБУ 18/02

•  Временные и постоянные разницы, чистую 
прибыль нужно рассчитывать и отражать в 
отчете о финансовых результатах по-новому. 

• В новой версии ПБУ 18/02 приводится новый 
пример определения расхода (дохода) по 
налогу на прибыль и связанных с ним 
показателей.



Налоги
• С 2020 года вступают в силу поправки в ст. 217.1 Налогового кодекса РФ, согласно которой минимальный 

срок владения жильем, после которого можно не платить НДФЛ (13%) при его продаже, снижается с пяти 

до трех лет. Это касается исключительно тех случаев, когда продается единственное жилье. Данное 

нововведение распространяется также и на земельные участки с жилыми домами. 

• В будущем году завершится переходный период нового порядка налогообложения недвижимости. С 2020 

года налог на квартиры будет исчисляться исключительно из кадастровой (а не инвентаризационной) 

стоимости, которая приближена или равна рыночной. В результате сумма налога возрастет.

• С 1 апреля 2020 года налоговые органы будут информировать налогоплательщиков об имеющихся у них 

задолженностях по налогам, пеням и штрафам через СМС-оповещения или сообщения по электронной 

почте. Делать это можно будет при письменном согласии налогоплательщика и не чаще одного раза в 

квартал.



МРОТ
• Минимальный размер оплаты труда (МРОТ) с будущего года 

составит 12 130 рублей. МРОТ является базовой единицей для 

расчета большинства пособий и выплат, что автоматически 

повлечет за собой их увеличение. Например, максимальное 

пособие по безработице для гражданина предпенсионного 

возраста выплачивается в размере МРОТ, то есть в 2020 году 

оно составит те же 12 130 рублей.



Электронные трудовые книжки, новые 
формы

• С 2020 года начинается переход на электронный документооборот между работодателем и 

работником (закон принят Госдумой 3 декабря 2019 года). С этой даты работодатели 

обязаны ежемесячно предоставлять в ПФР сведения о трудовой деятельности своих 

работников, на основе которых будут формироваться электронные трудовые книжки (ЭТК). 

ЭТК будет реализована в цифровом формате. Просмотреть сведения ЭТК можно будет в 

«Личном кабинете гражданина» на сайте ПФР или на портале Госуслуг. 

• Новый отчет СЗВ-ТД утвержден для всех работодателей, включая ИП, которые нанимают в 

штат персонал. 

• С введением ЭТК ПФР не будет требовать копию трудовой книжки при оформлении пенсии, 

банки — при выдаче ипотеки.

• СТД-Р и СЗИ-ТД



ФСС
• Для подтверждения основного вида экономической деятельности страхователя по 

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний - юридического лица, а также видов экономической 

деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными 

классификационными единицами, страхователю в срок не позднее 15 апреля 2020 

года необходимо представить в территориальный орган Фонда по месту своей регистрации 

следующие документы:

• а) заявление о подтверждении основного вида экономической деятельности;

• б) справку-подтверждение основного вида экономической деятельности;

• в) копию пояснительной записки к бухгалтерскому балансу за предыдущий год (кроме 

страхователей - субъектов малого предпринимательства)



• соотношение суммы страхового обеспечения по произошедшим страховым 

случаям к общей начисленной сумме взносов;

• количество дней временной нетрудоспособности приходящееся на один 

страховой случай (кроме случаев со смертельным исходом);

• количество страховых случаев на 1000 работников.

• Основываясь на этих показателях, соцстрах устанавливает скидки и надбавки к 

тарифам взносов на травматизм. Если ваши показатели меньше утвержденных 

ФСС, можете получить скидку, если превышают соцстраховские — надбавку.

постановлением ФСС от 23.05.2019 
№ 64 утверждены



Детские пособия
• С 1 января 2020 года семьям, чей среднедушевой доход ниже двух прожиточных 

минимумов - пособия по уходу за ребенком в возрасте до трех лет. В среднем по 
России это 11 004 рубля.

• Минимальный размер пособия по уходу за ребенком в возрасте до полутора лет, 
4852 рублей в месяц. До 55 830,6 рубля поднимется и минимальное пособие по 
беременности и родам — так называемые «декретные».

• С 1 февраля произойдет индексация на 3,8 процента выплат, предназначенных для 
беременных женщин и семей, в которых родился ребенок. Речь идет о пособии, 
выплачиваемом за постановку на учет в ранние сроки беременности, 
единовременной выплате при рождении ребенка, пособии беременным женам 
военных, проходящих службу по призыву (с 1 февраля его размер составит 28 
732,85 рубля), а также ежемесячном пособии на детей военных, проходящих службу 
по призыву, пока дети не достигнут возраста трех лет (12 314,07 рубля).

• Увеличатся на 3,8 процента единовременные пособия при передаче детей на 
воспитание в семьи. Если это здоровый ребенок, то с 1 февраля 2020-го выплата 
составит 18 143,96 рубля, а если ребенок-инвалид, либо старше семи лет, либо речь 
идет о братьях и сестрах, то единовременное пособие составит 138 634,62 рубля.

• Увеличится размер материнского капитала. В 2020 году он составит 466 617 рублей. 



НДФЛ
• ФНС утвердила форму уведомления о выборе налогового органа для сдачи отчетности по НДФЛ. Соответствующий 

приказ от 06.12.2019 № ММВ-7-11/622@ опубликован на Официальном интерне-портале правовой информации.

• Указанное уведомление должны подавать в налоговые органы налоговые агенты, имеющие несколько обособленных 

подразделений и желающие централизованного исполнять обязательства по НДФЛ.

• Напомним, поправки в статьи 226 и 230 НК РФ, внесенные Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ, 

разрешили с 1 января 2020 года налоговым агентам, имеющим несколько обособленных подразделений на 

территории одного муниципального образования, уплачивать НДФЛ и отчитываться по этому налогу по месту 

нахождения одного из своих подразделений.

• Для реализации этого права налоговый агент обязан предварительно уведомить налоговые органы о выборе 

инспекции для уплаты НДФЛ и представления отчетности. Форма такого уведомления разрабатывается и 

утверждается ФНС РФ.

• Согласно приказу, новая форма уведомления вступит в силу с 1 января 2020 года.

Источник: https://buh.ru/news/uchet_nalogi/100669/



Имущество организаций
• Компаниям больше не нужно сдавать 

расчеты авансовых платежей по налогу на 
имущество. 

• Начиная с отчетности за 2019 год 
компании сдают только налоговые 
декларации 

• П. 20 ст. 1 Федерального Закона от 
15.04.2019 № 63-ФЗ 



Пени, недоимки
• Если недоимка компании меньше 3 000 рублей, решение о 

взыскании будет приниматься в течение двух месяцев от 
момента, который наступил раньше: 

 сумма долга по разным требованиям превысила 3000 рублей; 
 прошло три года с момента самого раннего неисполненного 

требования. 
• При недоимке до 3000 руб., срок, в течение которого инспекция 

должна направить требование, будет составлять один год с 
момента ее выявления 

• С 1 апреля 2020 года 
• Федеральный Закон от 29.09.2019 № 325-ФЗ. 



Новые КБК
• Если налоговики обнаружат ошибку в указанном плательщиком КБК, то они самостоятельно исправят КБК и уточнят платеж. 

Уточнить платеж они могут в течение 3 лет со дня перечисления налогов. Налоговики уведомляют плательщика о решении об 

уточнении платежа в течение 5 дней со дня принятия этого решения.

• Поскольку указание неправильного КБК не приводит к неуплате налога, то ошибки в КБК не приводят к начислению 

плательщику пеней. В связи с этим при уточнении платежа налоговики осуществляют пересчет пеней, начисленных на сумму 

налога, за период со дня его фактической уплаты до дня уточнения платежа. Решение об уточнении платежа принимается 

налоговиками самостоятельно, если это уточнение не повлечет за собой возникновения у налогоплательщика недоимки.

• При этом плательщик вправе самостоятельно исправить КБК и уточнить платеж. Для этого в инспекцию потребуется подать 

заявление. Заявление об уточнении платежа подается в произвольной форме в течение 3 лет с даты платежа. К заявлению 

прикладывается копия платежки с неправильным КБК. Решение об уточнении платежа инспекция принимает в течение 10 

рабочих дней с даты получения заявления.

Источник: https://buh.ru/news/uchet_nalogi/101619/?fbclid=IwAR2lQxFm9e
q9hWdlHpZhUpSMK4OFmeajUKmGdVgpHejeX9rI96oq9-R99Ug
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Отчеты в статистику
• Введены новые бланки для статотчетности 
• Более чем 100 статистических форм 

изменились 
• С отчетности за 2019 год Приказы 

Росстата 
• https://www.gks.ru/search-webstat



Семинар Гамольский
• Ассоциация "Клуб бухгалтеров и аудиторов 

некоммерческих организаций" проведёт 55-й 
бесплатный вебинар «Новое в правовом 
регулировании, налогообложении и 
бухгалтерском учёте в НКО в 2020 году» для 
руководителей, бухгалтеров и активистов 
некоммерческих организаций в среду, 26 февраля 
2020 года. Начало — в 10-00 (время московское).
Продолжительность — ориентировочно 1,5 — 2 
часа.

• https://klub-buhgalterov-nko.timepad.ru/event/1238689/



Спасибо за внимание!

natalychagina@gmail.com
lychagina.wordpress.com 


